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THE GRAIN, RICE & OILSEEDS lvlERCHAl'lTS'ASSOCIATION''
A/21,GrcmaHouse,2nd Foor  P lo lNo.  14-C,Sector19 ,Vash,  Nav Mumbai -400703.

Ema l: qoma13Sg@gma Lcom

Press Note

However due tolear & lac[ ofawareness ]n darket various supplie*, hponeG as wellas
mille6 are not readyto sellex€mpt goods to unregist€red deal€rexempt u/s 23.

sidila.V Buyers are alto noi r€ady to purchase nll rated goods from su.h an unrqisler€d
dea ler .

D€al€re in APMC markel who are dealing exclusively in exempl
food Erain & Puk6 sold under unreeisiered brandname,
rechrarion u/s 23 of ccsr A.1.

osthsepr€mher2017

commodities (Ni Rated) i.e.
are not required to obtain

GSTCommissioner, Se apur k attached

We have dkcu$ed the said matter with Commissioner ot GST & he has approp.iatelv
.larifed thatthcre is no n€ed olobtaining GST numb€rforthose whn are dealine exc usively
in nilrated food srains & pulses, He ako c arined that there is no riquirement ofobtalninc
GsT nlmberorblyer as wellas sellerfor makins Int€rstat€ as well:s Intrastat€ Purchase &
sale otni rated food sralns & puLses, There willbe no Llability under GST act on those who
are eith€r puf.hasing €rempt coods from or selling exempi coods to unre8htered dealers.
Also the.e is no needto prepare E way blll tor intrastale as well as iiteretate transponation

Thus considering above we herebv appel all rh€ Customers, SupplieB, M leB, lmporteE,
canvassing Agents, Broke6 as well a5 tranrportere to contlnle plr.hase, sale & tansport
of nil rated food Crains & pulses from unregtstered dealeB without GST number only by
obtaining th€ir PAN nuhber.

snce Gove.nment have only given us exemption u/s 23 of cGsT Act, thus there k no
quesrron of resisterins under GsT Act or compuhorily obtain GsT numberior purchase or
sa e ofnlirated.ommodilies i.e. Food 6ralns & Pulses sold und€r!nre8istered Srand name.

we once again appeal all the concerned parlies to kindly cooperate & .ontinue dealing
with our unresistered dealers without forcins then to sive GsT nuhber for plrchase or
sale of txempt comnodltles i.e. Good Crains & pllses sold under unregistered b€nd

Detailed circularon said matter as wellas leiter lrom
alonBwith this for your unde6tandins & reference.
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*dian 2 U) ol ccsr ad rcod os 0nd4:

GSTAwarenes5fordeal€rsdealinEexclusivelvin ExenltFood Grains& Pulses

cood & sefrc r* (6sr) llv 2017, stn.e rhen ther. is ot or
resarding appLicabiny ofGsT to APMG nrket, need or obb n ns

csTr.gisiation, aski4cSTregist abilityolURD purchases under
reve6e charge, transpondion of Food crain3 & Pu sp3, seneraton of E way bilek. There were

rious menbeB wilh resped ro va ous prdvkions ol Goods &
sefliceTaxAct. Hen.e in orderro rehove.onlusion on the 5ubjedas wellas ro oblain clarification

from him. rfyins€rio6 proviiionsofcsTAd asapp icabre to u3.
Ailer coisiderins clatfi.ation received fom csTcommissioner & detaiad {udyorGST povkons,

nions 0fGlras under:

Sheel No.

1) Exemption iiom obt.inins GSr number& Esi$ranon lor dealers dealing e4l$j!c!x in Fxempt
FoodGBins &Pukes (i.e.charceabreio NirEte ot lax)dven ifrunoverex.eeds Ri.20 tas:
sectior ,3 ol ccsr Ad reod 6 und{:

t ,1 ' t4P ta rc r .4s  pq ,ar ' s \a ] t40 tDP \ab .a  ta -s . ,o rar  roTet r ' -
(o)onype6anenqoqederclusivelyinthebu9n*sa|3upp]yin9gaadso|
dre rat toup b tox t whatty erenpt frm tox untlet thit Act ot undet the tmeqtuted Goads

"2 (a7) krenpt suppty" tudhs ruppty oJ ony qaadt or atuices at both which dnods nil tute ol
tdx or whkh ndy be |9holly dempt ltoh tar Lndet se.tion t1, ot undet sectian 6.1the
tnteqruted Gaads dnd sediQs fdx aca ond ihtludps nan tuoble supply:

From combine readins or both the secton aswel as from rcpy rd.eived from .ommissioner ii
verymu.h.learthatrfa dealeris /earinsex.rusiverv in 5upplyol Exemptcoods Le, Food 96ins
& Pukes .harseahle to Nil Bte ol Tax lothe. than those sold in unit (onblner beanns
r€skrer€d brsnd nanelrhen as ps *dion ,3(1xa) of ccsr ad he i5 noi riabre to .esister
under GSJ A.t & there G no need to obtain GsT Regktario. number even if his tumover
erceedsfu'201a6'

NorE : fhe srid Exenetion fon GSf u/s 2j is dvdilable dly iJ Jollowinq tw. rcnditions orc

1) Deob i5 deotins 10o % in Erenpt Food ctdlhs a Pol*s ond nar havins o y othet ln@net ol
Ereipa ot sdtes tnot evd in rhe nane al pbptiebt i,e. lndet the sone PAN nuhbq) which
oE tdxrhte undet Gsf tu.h or Fdr of connercidt Popedy, tutes oJ Jood stdht & Putes
bed ng ftqiteted bronds, connission inane tM othet than dqtj.ukuol ptodue etc..

2) Deala is not ln.u ihq ony Expenditute nvet"d undn Secrian gts) ,u.h 6 Pdyneht Advo.dte
Fe6, Poynent aJ sporeotshtp d any eeat ot powent ofrnn'pon .hoges othet than that ol

that everyorc should frst
alongwith fi narcials before

Thus we recomoeld
Chartered Accoultalt
registratio! u/s.23 & baLe sure that alv of the

1/Download Source- www.taxguru.in 



THE GRA N R CE & O LSEEDS MERCI]ANTS ASSOC]AT ON 
''

2) rhG€whd aie haue:rreadv E
Pulses can surender&.an.elth.nRecistation Nunb.r & becone unresiseftd derler:

As erpaied in polnt no r irdea er is dealns excllsively n exempt Food Grains & Puses then
have arready obtainad csT

re8istrdion number as we were aready regkrered under MVAT Ad & hence mig6ted to GsT

Sheet No.

la) lor taDhle eoods & sedi.es prc.urcd by

50 now f are dealng ony n exempt Food GEIE & Pu ses then 6 per Rule 24{4) we can
srrpnder & can.€ our csT registiation by nlins form No GsT
\pp ts  1b "  -01 /a  bc .o1  " ' '  r s '  r " -ddad . . .

Hence we:dvi.e allthe d$leB who are dealinc erdusively ln Exemptsoods& not havlncany
taxable supply or receipttaxable underGsT Adto surend€r rheii
30'"september20lTafterdueconsurtationwithyourcharteredAc.ountantsothatyou.anbe
saved fiod additionalconplianc€s such as return filiis& revemes

3) No requircmentorcsrnuhberrorMakins InteBbie (outside state)sares aswelLss IntEstat€
(Local)saler or Exempt rood Grains & Pukes:

as ps sstion r4li)of ccsr Ad rc red ony ifpeGon G mating
n.ifwe arc a dealer making

Int€6tat. sal.s ofEr.nptFood GElns & Puls.s th€n akoweare nlt reqlired ro obtain GsT
regktEtion under GsT Ad & belng an unreBistered dea erwe.an continoe making nteBbtc as
wel a5intrastate 5a es ofexemol Good5

4) Non Appli.abiliw ol R.ve6e €haqe sedion 9
u.reglsrer€d pe6on fion unr4inered peGons :
section el4) aJ ccsr ad rcdd t undet:

"9 (4) fhe eent@t tox in r6pect aI the suppty oJ toxobte qoads ot seNkes t both by o supptie.
wha E nat rcsEte,e4 to o rcsisbred pptson rho be poid by such p6on u reveEe choqe both
os the rccip'eht and dll rhe ovn'ans ol this Ad shdll dppty to tLch ftcipkrt 6 iJ he is the pdsbn
lidble Jot paying the to, in rcldtian to the stpply al st.h 1abd\ .t setuies at both"

ll s very mu.h c earfrom above5ectionthat prov sionrors;cuon 9(4)otccsrAdare app icable
only iftaxabLe coods&Setu.esare procured by rcs ste.ed peronfron unregktered pe6on.
so f we.ontinua ho dinc reg nration under GtT then we w lLbe lab e to Pay Gs'l at app icable

Brokerace, Rent, Fr.ight, starionery, roading.ui oadins,
umegktered  dea ler  exceed ing  io ta  Rs s ,000 inaday f theyarenot .ha l t in3cs l tou i .Funher
we won,t be able to claim Input credit ofrhe $id bxes paid as we are dealing in erempt goodr
ony& there sno outputtax lab lly. Hence itwildnedly increase ourexpenses hy 6sTamouni.

nceBudenonus.

on the other hand jfwe surender our regj*ation u/s 23 then we will become unresiste.ed
pe6on ror the purpose or 65r A.t & it is clarified commission€! thai rev€E€ rh*ge u/s 9{4)
will not apply irwe being an unrcsistered peBon procur€ taxable soods as wellas refll.es
such as srokeBg€, Renl, Freisht, Stationery et.,,, from unrccistered peEon.Thusrhh willbe a
maiorrelierto us itwe are surenderingou.rqistEtion cenlfL.lte as clarned l. point no 2,
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Sheei No 1

s) No riabirity on
u.resisrer€d peEon heins etempr u/, ,3 ccsr Ad :

sin.ethere ir specif. Exenption u6 23 ofc6sTAd fiom dbtaininC cST nufrber to our dealeG
deallng erdusive y h exemptsoods, hence manyorus are not liabletoobtaln GSTNumber& a.e

r r p . o r p r . l d r t e d o , r o 1 r . .  D  t q r d n e '  t  J n d a '  ! - r ' d A  t o
pt rood sra n5& pulses

srrawsb mak! fnt{nde d werl
uffegisrered deaer uence lhere wilbe no labiLiq of suppier, importerc as well as mille6 if

nresisrered dearerbe ryexempt u/s 2r.

fuiher while fiing GsT rcturn aso seler has to only fr€nridn rot3l ahount of Exempt.food
scin5 & pu5esSoldto unreg5tered pe60n & no bil wise or i'artY wte delails k requiredlo be

Acents & mill€rs within
MahaEshta$ate assell asoucld€ MaharashtE frte tocontinue
& Pukes lo unreclstered dealeE in our ma*ei only by obtainidg th€tr PAN numh*she they
are spe.tficallv exempted under 5ec 23 & therc is no llablllly on s€ller under Gtl A.t ro

r buyer ro. sellins Exempt Goods. rf rcquiEd seller.an ako
obtain decele.ation tom buyertothe efied that tuv€r is dealingoily ii €xempt tood BEins &
Pukesahd Euiregidered b..ause ofexenptioi available u/s23. r'

6) No liabilig on Euver Pur.hasins Ex€mptrood sraiis & Pukes trom unresGt€Ed d*ler beins
exemoiu /s23ccs lAd:

There is ot of confusion prevailing anongs .unoder that they cannot purchme Erempt food
gra n & pukesfrom unrocisrered dealer in APMC Ma*et.

sinc. theE G spe.rn. Exedptiod u/s 23 of ccsT A.t l@m obtairng Gsr number to deareE
dealinSexclusive yrn exemptgoods, henco madyofus are iot liable to obbin GsT Number.

Fu*her reier* cha€e u/s 9(4)wilako not apply to ihose reglnered buye6 whelhe.within th€
state or outsde state, who Purchases Exempt food gmins & Pokes fmm unre8istered sel ar as
reve6e cha'€e u/5 9 (41 k appicable ony if taxable goods or s.toic€s are procured from
unregGtered dea er Snce we are dealins excusively in exempt Soods hence there willbe no

pay GST on reveEe chaGe basis u/s 9(4). Thus lt does not make any
difference whether erempted soods are purchased iiom re8ktered dealer or unregisiered

s 1  e  l i 1 g  G s  { - "  J  o  b t , e  r  r o  o , , '  q r ' o 1  t o _ a  a r o l r _  o r  r  F r p '  o ; o  g a '  ( &
puLse5purchased f@m unresistered pe6on & no bil wke or oartywisc dehilsk requned b be

r as well as bokeB withii MahaEshrr. state as well .s
outside Mahar.shta Purchasing exempt
unresktercd deal€rs In ourmark.tslnc.th€y are specifirallvexempted undersecz3&therc is
no liabilit on buyerunderGSlAdto compukorily obtaln GsT nunberofsellerfor Pur.hasihg
Frempt Food gEins & Puker lf required suyercah ako obtaln de.el€€don fron sellerro th.
efie.t that Seleris d€aliis onlv in €xemptfood g€lns & Puhes and is unregi$ered because of
eremption availabre u/s 2r,

5/
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THE GRAIN.

7) Exemption rr.m E wav sill as wellas No.ciri.lidn on r:nspodation of Exempt food snlns &
Pulsessold bvunregistereddealer beinsexenptu/s23cGsTA.t:

P CE & O L5EEDs MERCHANTS ASSOCIATON 1

As per NUfication no 27l2017 CanralTaxdated loriaucust2017,
No E way birris ftquned io be seneratedfortanspodation of Erempr
c€ins & Pu sessold in unregislered brand name.

SheetNo.

Fufrher as persr. No 2l otExemption Noiifi.dldi No 1212017' centErrax {Rate)dated 23th
rury 2017 providrnc tt ofexempt sarui.e, seruic.s p@vided by Goods Trenspott r\sency by way
of ranspo.tof asricuturulprodu.easwel asmilk;iallandfoodsre
rke is ExemptJrom GsT. Hpnce there k fo need to charse GSTon freisht paid fortJnsportation
o l  rood r1 '  r '  3  PL l .$

'iYote u sutfi.ent dorunem lor
tEnspoitationof exemptfood sGihs &puh6,

Hen.ethereisnollabllityonthnsporterrorobbiningGsTnomberofeltherbuyerorsell€rror
iia.spoftatlon of exempt food grains & puher so we :ppeal all th
.x€mpt food E!.ins & puhes of oui unr4lrler€d dealer *lthout .slinc for Gsr numbeF or the

Download Source- www.taxguru.in 



lf;rronre/ ri,iaixer

"...".%'8tlxETt9i,iy"?K""
L

csl .coMursstolcurr 'eeIAPUn

F N L ' r  1 6 . ' \  u s r o u e r c s t s . , , " " l 9 J  . _
r .  ' l l  ' D '

"::;;:;;:fi:,il:'*.. 
".'-- "', *,. .,

rn ihisr!.en.d, ir js ro jnf.n v.o rhar!lldrcqueries rarsea 3re crcany
n!isioos Thc dcsj.ed clry 1o djc rete!!nr

lre nontoned Foinr wise betow

Pte.se lcfer b your

above membned tubjed

dcarns exdnsively in Exemprcd

r€ 24(4). A! per Rur. 2414) (

ne r iodo l rh i r i yd . t s f roh t l ' e

c-29 !r the cohnor

in r'nq4hr (our of Mahsaslr.a)

n 2.1i0 ofcasTAcr?
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ReFly- Conpulsory resistririon provj.ion u/s 24(i) appncs on p€^ons nakjns ,ny
inteHr.re t.xabt€ suppty.

c. TheG h lact ofawcness ar ati tevels dealins rvith person unresnte€d U/s 2l ofCOSTAcl
risbt toh SupplieE (lqilte6), Tm6pofiets . Buyer {Retaitc6) ilnhin stare 6 we| s
ouLjd" MihaBf. a $r. Ihe) sinptJ refu.. ro de-at ;ft. rmenrered deate,. , ndp. C5 f.
l Iencoyourequest€dlo;h. i |y lha inenheI lhd; ;deyrc$

conplieces in dcalins with dqters uneshrercd U/s 2hf CGST Acr. ,

R.n lJ :  Sect ion 2. t  & S.c t ion 914r  r (  ampt)  c tcar  on, l  un.nO,r"ou. ,  ,  n"*  n  no n.o,^ ,on
purling.ny such rqlricrion on deatingNith an unregisrered buyerpno is no i,btc
ror rcgi.tmtion hder rhc cxhnr provisiohs 0f cST Law. Tte staturory
prooittons undcr thesaid Scctions 23 & Secrion 9(.t) rhemsctvcs xr€ lhc a hority
ir lhe mait.r, Thcsrn€nay bcoitcd ro lhoscwbo, probrbly due ro igno.rncc of(he
provisi0& mrt bch$ft,nttodoat $ith unrogisrerod n.nons. i,

d. Ifyou are surenderins you. Esistmrion u/s 2l ofCGST  cr & becoho unrcsistered dealer,
rhen wh€the. prcvisions ofsation 9(4) ofccST Acl de appli.abte ro you? i.e. whethcr rou
ee liable to par cST under Evc^c charse rrs 9 (4) for kxable goods as welt as seNices
receiled (turchased) by you from unregjsreEd deater (.s this qin bccofre rmnsaciion fDm
ureshlc€d d;alcr lo uro€sistered dealct

Reply: Secrion 9{4) do€s nor appry to supply p.ocured by an unregistered person fron
!nothe. unregisrered pcrson.

oG',Y^ "L@ 
r
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